Repertorius bonorum commende et preceptorie ecclesie sancti Ioannis dicte terre Corleonis remanentium post mortem condam magnifici et reverendi domini fratris Petri Baylin militis Sacre Religionis Hierosolomitane comedatoris et preceptoris dicte comende et preceptorie dicte ecclesie Sancti Ioannis factum per me notarium infrascriptum ad petitionem et instanciam magnifici et reverendi domini fratris Georgii Vagnon militis dicte sacre religionis, preceptoris preceptorie Niczie de la pagla et de la Rancoglia prioratus Lombardie ac receptoris et procuratoris generalis in hoc Sicilie regno dicte Sacre Religionis et tamquam illoque in toto regno Sicilie representante ipsam sacram Religionem in quo invenit bona infrascripta videlicet.

1. In primis una cruchi di argento cum suo manico di [...].
2. Item dui calachi di argento grandi deorati cum li armi di lo condam fra Luca Pujades cum loru patene.
3. Item uno calachi pichulo di argento deorato cum sua pa[tena].
4. Item una custodia di lo corpo di Cristo di argento ismalta[to].
5. Item una casubula nova di villuto russo tinto in lacca cum li armi di ditto condam fratri Petro Bailini.
6. Item uno palio novo di villuto russo tinto in lacca cum li armi di ditto condam fratri Petro.
7. Item una casubula vecha di carmixino lavurato.
8. Item una altra casubula vecha di sita di colore bl[anco].
9. Item uno cammiso novo di tila cum soi manipuli viola et admitto di villuto russo in lacca.
10. Item uno altro camiso vecho di tila guarnita di sita cum sua stola, manipoli et admitto di sita.
11. Item tri cammisi vechi et tri casubuli vechi di tila.
12. Item una caxetta di nuchi infurrata di siti fausi et intro chi è una caxetta di coiro vecha cum certi reliquii santi.
13. Item tri tuvagli di altaro di tila usati.

14. Item dui candileri grandi di brunczo.
15. Item dui altri candileri pichuli di brunzo.
16. Item dui ammitti guarnuti di perni.
17. Item tri altri ammitti guarnuti di perni.
18. Item tri altri ammitti di tila vecha cum certa sita et oro ragamati vichissimi.
19. Item una caxa per teniri li vestimenti di la ecclesia.
20. Item uno tappito per lo scannello di lo altaro.
21. Item uno paro di inpulluczi di stagno.
22. Item dui banchi di ligno per la ecclesia.
23. Item dui campani comuni a lo campanaro.
24. Item una campanella a la ecclesia.

Que bona et raube remanent penes reverendum Petrus Antoninus Pasturi cappellanum dicte ecclesie sancti Ioannis presente dicto presbitero Antonio ac dicta bona et raubas ad petitionem et instanciam prefati magnifici et reverendi domini fratris Georgii Vagnon presentis et hoc ab eo petentis procuratorio dicte nomine et pro dicta Sacra Religione Hierosolomitana habuisse et recepisse confirente et penes se exhibere et habere renunciants execucionis etc.

In domo dicte comende sunt infrascripta lignamina et ferramenta videlicet.

25. In primis chinco tavuli di castagna per fari porti lavurati.
26. Item quattru tavuli di la serra nova.
27. Item quattro tavuli santa Fimia.
28. Item quattordichi castagnoli per furnimenti di li porti parti lavurati et parti non lavurati.
29. Item vinti otto peczi di castagnoli per lo tetto di li casi chi li anno di forniri.
30. Item cento et tridichi serraticzi per li tecti chi li hanno di forniri.
31. Item una zappa et uno zappuni.
32. Item uno castagnolo grandi per lo currituri di la porta.
33. Item li ferramenti novi per dui porti chi servino a la porta ad cardinali.
34. Item dui firmaturi di la porta di lo baglio zoè una per la porta grandi et l'altro per lo portello.
35. Item rotula sei vel circa di chovi di inserraticzari.

Que lignamina et ferramenta supradicta remanent penes dictum reverendum presbiterum Antoninum Pasturi cappellanum dicte ecclesie presente<sup>1</sup> dicto presbitero Antonino dicta lignamina et ferramenta ad petitionem et instanciam magnifici et reverendi domini fratris Georgii Vagnon presentis et ad hoc petentis procuratorio dicto nomine et predicta Sacra Religione habuisse et recepisse consistente et penes se habere renunciando executioni etc.

Et hac ex causa dictus presbiter Antoninus providit se quatenus sollempniter obligavit et obligat dicto magnifico et reverendo domino fratri Georgio Vagnon presenti et stipulanti dicto nomine dare bene et diligenter computum et ractionem omnium supradictorum bonorum, raubarum, lignaminum et ferramentorum ad omnem ipsius magnifici et reverendi domini fratris Georgii dicto nomine seu dicte Sacre Religionis Hierosolimitane simplicem requisicionem et que omnia etc. promisit rata habere in omnem eventum etc. in pace etc.

Sub ypoteca et obligacione omnium et singulorum bonorum suorum mobilium et stabilium etc. cum refectione dannorum interesse et expensarum litis et extra et specialiter viaticarum algozirii et procuratoris ad eorum solitas dietas coniunctum vel divisum etc. et fiat ritus in persona et bonis et variari possit etc. adversus quem ritum formam presentis contractus et verificacionem extremorum non possit se opponere, prevenire, excipere, defendere aliquid dicere vel allegare nisi prius adimpleatus tenore et forma presentis contractus et pignora non ad iudicentur nec insolutum dentur parti sed vendantur ad discursum etc.

Renunciando etc.

Et specialiter cum iuramento privilegi fori etc. ac beneficio triennalis moratorie guidatici supercessorie quem sit dilacionis et cessionis bonorum etc.

Et predicta attendere etc. iuravit iterum etc. et tacto pecto more sacerdotali etc.

Testes Josep de Rosa civis Panhormi, magnificus Lucas de Rosa et honorabilis Thomas Lu Palaczo de terra Corleonis.

#### 4. IL REVERENDO ANTONIO BAYLIN

##### 4.1. *Il testamento*

Asp, notaio Ricca Pietro vol. 463. Palermo, 9 giugno 1542, indizione XV, cc. 596 r - 597v.

*Testamento del reverendo domino Antonio Baylin alias La Matina canonico e tesoriere della cattedrale di Palermo.*

<sup>1</sup> Segue presbitero espunto.

Die viiij mensis iunii xv indicionis 1542

Reverendus dominus don Antoninus Baylin et de La Matina canonicus et thesaurerius maioris panormitane ecclesie presens coram nobis, iacens in lecto infirmus corpus sanus tamen dei gratia mente et intellectu ac sueque rationis bene compos existens, timens divinum iudicium aliquum repentinum et humanum casum fragilitatis ne forte quacumque casu ab hoc seculo eum decedere contigat finalem intestatum condiderans et actendens quod nil certius morte nilque ipsius incertis hora volens itaque dum vite terminus ac memorie integritas sibi instant de bonis suis temporalibus destinet eisque anime saluti provideri salubritas, habitis prius pro cassis, inritis ac nullis omnibus aliis testamentis, codicillis, donacianibus tam mortis alii-sque ultimis voluntatibus per eum hactenus conditis atque factis et presertim testamento et codicillis in actis condam notari Francisci de Cavaretta et in actis notari Antonini Lo Vecho nec non in alio testamento in acti meis die xij octubris xv<sup>e</sup> indicionis instantis confirmando prius, approbando et ratificando donacionem inrevocabilem facta per ipsum dominum testatorem in personam infrascripti reverendi sui heredis universali in actis meis die xij octubris xv<sup>e</sup> indicionis instantis suum propterea nuncupativum condidit et fecit testamentum quod valere voluit etc. obtinere iussu omnimodum robore firmitate.

In primis dictus dominus testator recomendavit animam suam Altissimo eiusque intemerate Matri ac cori celesti curie, cadavere enim suum die sui obitus sepelliri iussit cum una cruce de morte absque aliqua pompa in venerabili ecclesia sancte Marie de Ihesu extra menia urbis in cappella di li Bayliin et de La Matina sub vocabulo sancti Antonini.

Item prefatus reverendus dominus testator recognoscens sub verbo veritatis et in foro anime et sub exoneratione sue consciencis in bonis suis pheudalibus et burgensaticis et aliis infrascriptis de iure fore et esse verum successorem infrascriptum reverendum fratrem Dominicum Baylin et de La Matina ordinis predicatorum eius fratrem et utrinque coniunctum non obstantibus quibus vis aliis premissis omnibus et obligacionis licet nullum fore<sup>1</sup> factis per ipsum dominum testatorem quibus alteris et singulis habitis et cassis inritis et nullis tamquam nullum factis contraveniente conscienciam et in preiudicium infrascripti reverendi fratris unius sui fratris tamquam sui veri et indubitati successoris et ad quem infrascripta omnia et singula bona de iure et omni alio meliori modo, via et forma de iure pervenire et sperare dixit et legitime recognovit et recognoscit. Ideo pro exoneracione sue consciencie, timens divinum iudicium, vi presentis sui testamenti suum heredem universalem instituit, fecit, creavit et solemniter ordinavit prefatum reverendum

<sup>1</sup> «fore» inserito in interlinea.

fratrem Dominicum Baylin et de La Matina eius fratrem utrinque coniunctum in et super omnibus et singulis bonis suis mobilibus et stabilibus, pheidalibus et burgensaticis, introytibus, proventibus, fructibus et redditibus quibuscumque habitis et habendis actionibus et iuribus universis ac nominibus debitorum presentibus et futuris ubique existentibus ac melius apparentibus salvis tamen legis, fidecommissis prohibitionali et condicionibus ac<sup>2</sup> dispositionibus infrascriptis.

Et voluit, disposuit et ordinavit quod post mortem prefati reverendi fratris Dominici heredis universalis predicta bona et iura hereditaria et pheidalia et presertim pheidum nuncupatum lo Parco vecho, totum cum suis iuribus et iurisdictionibus universis, perveniat et pervenire debeat ad magnificum et reverendum fratrem Petrum Baylin etiam de La Matina eius fratrem et utrinque coniunctum, militem hierosolimitanum et comendatorem sancti Iohanni de Guilla<sup>3</sup> quemquidem<sup>4</sup> frate Petrum post mortem ipsius reverendi fratris Dominici eius heredem universalem instituit et substituit. Et voluit etiam et mandavit ipse dominus testator quod idem dominus fratre Petrus, eius heres substitutus, possit et libere valere tam<sup>5</sup> post<sup>6</sup> mortem ipsius fratris Dominici quam ipsius domini Petri<sup>7</sup> de predictis bonis et iuribus hereditariis etiam pheidalibus et presertim de dicto pheidum nuncupato Lo Parco vecho disporre tam inter vivos quam in ultimis in illam personam seu personas unam seu plures nominandam seu nominandas per ipsum dominum fratre Petrum Baylin eius fratrem verbo<sup>8</sup> vel inscriptis etiam et quocumque alio meliore modo quo de iure melius diri, fieri et excogitari poterit quam sit voluit et ita sibi placuit fieri et non aliter nec alio modo.

Item prefatus dominus testator voluit et mandavit expresse quod prefatus reverendus frater Dominicus heres universalis non possit gerere nec administrare quacumque interesse circa dictam hereditatem nisi tantum cum consensu, consilio et expressa voluntate prefati domini Petri Baylin eius fratris alias si prefatus reverendus frater Dominicus aliis fecerit vel gesserit sine consilio et expressa voluntate prefati domini Petri sui fratris nunc ex causa supradicta fratrem Dominicum cadere a dicta hereditate et succedere eius he[redem] fratrem don Petrum eius fratrem<sup>9</sup> quam sit voluit et ita sibi placuit fieri et non aliter nec alio modo.

<sup>2</sup> «fidecommissis prohibitionali et condicionibus ac» aggiunto nel margine destro.

<sup>3</sup> «et comendatorem sancti Iohanni de Guilla» aggiunto nel margine sinistro.

<sup>4</sup> Segue «fratrem» espunto.

<sup>5</sup> «tam» aggiunto in interlinea.

<sup>6</sup> Segue cancellatura.

<sup>7</sup> «quam ipsius domini Petri» aggiunto nel margine sinistro.

<sup>8</sup> Segue cancellatura.

<sup>9</sup> «alias ... eius fratrem» aggiunto nel margine destro.

Item prefatus dominus testator prohibuit expresse quod nullo umquam tempore directe nec indirecte quocumque Sancti Dominicorum nec religio ordinis predicatorum nec religio Hierosolimitana<sup>10</sup> nec Camera apostolica nec alia quacumque persona sub nomine ipsarum religionum et Camere habeant nec debeant se in dictis bonis etiam feudalibus et presertim in dicto feudo nuncupato lo Parco Vechio se interponere nec se inniscere que modo dictas religiones et eorum quemlibet et dictum conventum santi Dominici et Cameram apostolicam expresse exclusit et excludit ab omni et quacumque successione et aliter et quocumque iure succedendi et participium habendi in totum aut<sup>11</sup> in partem in dictis bonis et iuribus hereditariis<sup>12</sup> quam sic voluit et ita sibi placuit fieri et non aliter nec alio modo.

Item prefatus dominus testator legavit libertatem Marie nigre eius servule annorum quatuor quam incomendavit nobili Ferdinando Pisano et pro alimentis ipsius Marie usque ad eius etatem annorum quindecim prefatus dominus testator legavit eidem Marie seu dicto nobili Ferdinando pro dictis alimentis per eum prestandis ipse Marie et dietas unciam unam singulo anno dicto tempore perdurante et infra dictorum annorum quindecim idem dominus testator legavit ipse Marie uncias decem in pecunia pro suo maritaggio semel tamen solvendas. Quo casu cesset penitus in toto dicta annualis solutio uncis unius et supra dictorum alimentorum et voluit quod semper et quacumque dictus nobilis Ferdinandus non bene tractabat dictam servulam quacumque et eoscumque dicta servula pervenerit et pervenire debere penes prefatum dominum Petrum Baylin et de La Matina eius fratrem qui auctoritate propterea sine casis hereditatis possit illo sibi capere sub dictis alimentis et salaris uncie unius singulo anno semper perdurante<sup>13</sup>.

Item prefatus dominus testator legavit prefato nobili Ferdinando Pisano tot id et quantum in quo idem nobilis Ferdinandus appareret esse debitor ipsius domini testatoris tam ex causa mutui quam alia ex quibus/vis scripturis et partitis et alia et ultra legavit ipsi nobili Ferdinando unum equum ipsius domini testatoris pili bay cum sella et freno ac non et quatuor vaccas de vachis predicti testatoris<sup>14</sup>.

<sup>10</sup> In interlinea sopra «religio Hierosolimitana» si legge «sancti Ioannis hospitalis».

<sup>11</sup> «aut» aggiunto in interliena su cancellatura.

<sup>12</sup> «in dictis bonis et iuribus hereditariis» aggiunto nel margine sinistro.

<sup>13</sup> «dictus ... perdurante» aggiunto nel margine destro.

<sup>14</sup> Nel margine sinistro si legge la seguente nota che da contezza dell'esecuzione del legato e di un sublegato disposto dopo la pubblicazione del testamento: «die xxvij<sup>o</sup> mensis eiusdem iunii indicionis instantis, prefatus nobilis Ferdinandus legatarius in proximo contento nominatus presens coram nobis dixit et confessus est se a dicto reverendo fratre Dominico Baylin et de La Matina herede universale presente et stipulante, habuisse et recepisse equum unum pili bay et duas vaccas et duas ginicias pro legato sibi facto in proximo contento nec non et infrascriptos porcos legatos ipsi Ferdinando per dictum dominum Antoninum post

Item prefatus dominus testator iure institucionis particularis reliquit et legavit prefato domino Petro Baylin et de La Matina suo fratri, servum eius nigrum nomine Cristoforum de quo idem dominus frater Petrus possit et libere valeat disporre et facere eius voluntatem semper et quacumque voluerit nec non et ultra legavit eidem domino Petro suo fratre unum macchium nigrum ipsius domini testatoris nec non et unam capsiam<sup>15</sup> ferratam a la francesca copertam de coyro russo existentem in presenciam in eius domo una cum omnibus et [sin]gulis bonis et rebus in ipsa capsia existentibus et qui reperire contingerit tempore mortis ipsius domini testatoris que res et bona e[ti]am fuerit] ipso domino Petro legata<sup>16</sup>.

Item prefatus testator constituit eius fidecomissarium et exequirem sui presentis testamenti prefatum dominum Petrum Baylin et de La Matina eius fratrem cui auctoritate dedit et commisit providendi pro anima ipsius domini testatoris ad eiusdem domini Petri electionem, arbitrium et voluntatem quacumque voluit sicut sibi placuit fieri et non aliter nec alio modo.

Item voluit et mandavit quoddam Speranza eius serva olivastra maiorchina in presenti tempore gravida<sup>17</sup>, fiat et fieri debeat voluntate prefati domini Petri de Baylin et de La Matina sui fratris et voluit que quando ipse [...] elegerit illam vendere non possit illam vendere nisi postquam ipsa Sperancia parerit<sup>18</sup>.

Et hec est eius ultima voluntas et ultimum suum testamentum quod valere voluit iure testamenti et si iure testamenti non valebunt, valeat et valere debeat iure codicillorum ac omni et quocumque alio meliori modo melius de iure valebit et valere poterit.

Testes rogati per ipsum dictum testatorem sunt hi videlicet reverendus frater Honofrius de Girgenti, frater Franciscus de Vintimiglia, frater Anselmus de Panhormo, frater Leonardus de Panhormo, frater Paulus de Calta-bellotta, frater reverendus Hieremia de Panhormo ac frater Eustachii de Panhormo, reverendus frater Innocencius de Panhormo de ordinis Carmelitanorum.

publicacionem proximi testamenti videlicet quinque troyas, unum verrum, unum mayalem, septem porcellos et alios septem porcellos medianos. Renuncians execucionis etc. Unde etc. Testes Ioannis Changemi et reverendus frater Antonius Rimbaj Ordinis predicatorum».

<sup>15</sup> «capsiam» inserto in interlinea dopo avere espunto «caxiam».

<sup>16</sup> La cassa contiene un piccolo tesoro la cui ricognizione è effettuata in occasione della morte di fra Pietro Baylin.

<sup>17</sup> «in presenti tempore gravida» aggiunto nel margine destro.

<sup>18</sup> «sui fratris ... parerit» è aggiunto nel margine destro. Prima di «parerit» vi sono delle cancellature una leggibile «peperit» l'altra totalmente abrasa ed illeggibile.

4.2. *L'inventario*

Asp, Notaio Ricca Pietro vol. 463, cc. 600r-606v; Palermo, 21 giugno 1542.

*Inventario dei beni appartenenti al defunto reverendo Antonio Baylin e de La Matina, canonico e tesoriere della Cattedrale di Palermo.*

Die xxj<sup>o</sup> mensis iunii xv<sup>e</sup> indicionis 1542.

Cum superioribus diebus reverendus dominus Antoninus Baylin et de La Matina presbiter, canonicus et thesaurarius maioris panormitane ecclesie veniens ad mortem (sicut altissimo placuit) suum nuncupativum condiderit testamentum (sub quo decessit) in actis meis die vij<sup>o</sup> presentis mensis iunii et in quo suum heredem universalem instituerit reverendum dominum fratrem Dominicum Baylin et de La Matina ordinis predicatorum eius fratrem utrinque coniunctum ita tamen quod dictus reverendus dominus frater Dominicus non posset aliquod gerere nec administrare in<sup>1</sup> et circa dictam hereditatem nisi tantum cum consensu, consilio et expressa voluntate magnifici et reverendi fratri Petri Baylin et de La Matina sui fratris utrinque coniuncti militis Hierosolimitani et comendatoris sancti Ioannis la Guilla pro ut hec et alia in dicto testamento ad quod in omnibus et per omnia habeatur relatio plenius continentur. Id circo stante<sup>2</sup> prius donacione irrevocabile inter vivos facta ipsi reverendo fratri Dominico per dictum reverendum condam dominum Antoninum eius fratrem in actis meis die primo octobris xv<sup>e</sup> indicionis instantis in suo robore et firmitate cui vi presentis inventarii non intelligatur nec sit aliquid sindacantum neque derogatum, nec in aliquo preiudicatum iuribus ipsius reverendi fratri Dominici quin immo iura sue vigore dicte donacionis semper intelligantur et sint omni omni futuro tempore in omni et loco et successu et tempore reservata intacta penitus et illi lata habitis semper pro exclusis religione ordinis predicatorum et conventu sancti Dominici et Camera apostolica ac Religione Hierosolimitana ab omni et quocumque iure succedendi et participium habendi in bonis infrascriptis remanentibus post mortem prefati domini Antonini Baylin et de La Matina iuxta formam dicte donacionis et ipsius testamenti et sub his primis protestacionibus et reservacionibus pretendentibus et non aliter nec alio modo. Prefatus reverendus frater Dominicus Baylin et de La Matina ad maiorem et ulteriorem cautelam quatenus opus sit<sup>3</sup> et non aliter nec alio modo, volens hereditatem prefati condam reverendi domini Antonini sui fratris adire non inconsulto sed consulto et cum beneficio legis et inventarii ne forte ultra vires hereditarias de propterea creditoribus se et legatariis dicti condam domini

<sup>1</sup> Precede «nisi» espunto.

<sup>2</sup> Precede «prefatus reverendus frater» espunto.

<sup>3</sup> Segue cancellatura.

Antonini de propterea teneretur et ut ius falcidie et quarte trabellionatis et alia iura et beneficia a lege introducta ipso reverendo fratre Dominico serventur illesa penitus et illibata moxque potuit infra legitima tempora a tempore mortis ipsius domini Antonini citra scriptoque prius et eius manu puplica contento venerabili signo sancte crucis presens inventarium in hunc modum facere procuravit et fecit cum consensu, consilio et expressa voluntate prefati magnifici et reverendi fratris Petri Baylin et de La Matina sui fratris presentis, volentis<sup>4</sup> et consencientis ac etiam in presencia reverendi domini fratris Francisci Bono prioris venerabilis conventus sancte Cite Panormi tamquam iudicis competentis ipsi reverendo fratre Dominico<sup>5</sup> presentis et pro tribunali sedentieris et eius seu omnibus eius sacris iudiciariam<sup>6</sup> auctoritatem pariter et decretum presenti inventario hereditario prestantibus et tributibus vocatis primo in confectione presentis inventarii palacio puplico alta et intellegibili voce creditoribus et legatariis ipsius quondam Antonini per venerabilem fratrem Petrum la Senia vicarium ad hoc electum et nullos comparentibus assumptio loco ipsorum vocatorum et non comparentum magnifico Ypolito Calandrino et magnifico Petro Guisa probis viris et substantiam possidentibus et cognoscentibus ipsum condam dominum Antoninum et bona sua et scripto et contento per ipsum reverendum fratrem Dominicum heredem manu sua puplica venerabili signo sancte crucis idem reverendus frater Dominicus heres dicit et asseruit in hereditate predicta invenisse et in presenti inventario descripsisse et apposuisse ac describi et apponi fecisse bona mobilia et stabilia etiam pheudalia omnia et iura infrascripta et hoc modo et forma ac sigillatum et particulariter et describere pro ut inferius declaraliter cum previis tamen protestacionibus ert reservacionibus infrascriptis quequidem prius protestaciones et reservaciones in omni et singulo verbo et in quolibet partita presentis inventarii semper intelligatur et sint<sup>7</sup> recensite et reperite et non aliter nec alio modo et primo quod si in presenti inventario describerentur et annoterentur aliqua bona que de iure describi et denotari non deberent utique pro descriptis et denotatis non habeantur et vice versa si in presenti inventario non describerentur et denotarentur aliqua bona que de iure describi et denotari deberentur utique pro descriptis et denotatis habeantur et et casu quo in presenti inventario regiri contingerit aliqua partita geminata et duplicata sub eisdem vel aliis diversis verbis utique intelligatur et sit tantum singularis et pro una vice tantum apposita et descripta et non aliter nec alio modo.